证券代码：002072      股票简称： ST德棉     公告编号：2011－L030

山东德棉股份有限公司

关于控股股东股权转让相关工作进展情况及复牌公告

董事会及全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、

误导性陈述或者重大遗漏。

特别提示：

1、本公司股票自2011年7月12日开市起复牌。

2、2011年6月2日公司发布了《关于终止重大资产出售及向特定对象发

行股份购买资产事项的公告》（2011-L023），公司及本公司控股股东德棉

集团承诺在2011年6月2日公告之日起未来三个月内不再筹划重大资产重组

事项。本次股权转让后，第五季实业将成为德棉股份控股股东。本次股权

转让后，第五季实业将加快研究资产重组方案，将公司收益低、负担重的

不良资产置换出上市公司，努力实现上市公司的扭亏为盈，实现德棉股份

的可持续发展。但同时第五季实业承诺在成为德棉股份控股股东后，履行

德棉集团作出的三个月内不实施重大资产重组的承诺。

3、本次股份转让事项尚需取得山东省人民政府、国务院国有资产监督

管理委员会批准，能否获得批复以及股份转让是否能够实施存在重大的不

确定性。

4、截至本公告披露之日，第五季实业尚无明确的资产重组计划，也未

与其他组织、机构、个人等就德棉股份未来的资产重组展开洽商，未来能

否顺利对上市公司进行资产重组存在重大不确定性。

本公司于2011年6月29日发布了《关于控股股东拟协议转让公司股份公

开征集受让方的公告》（2011-L027），公司控股股东山东德棉集团有限公

司（以下简称“德棉集团”）将通过公开征集方式协议转让其所持有的本

公司国有股88,512,315股股票（占本公司总股本的50.29%），公开征集截

止时间为2011年7月5日17时之前。

2011年7月8日下午，公司接到控股股东德棉集团发来的《关于转让山

东德棉股份有限公司国有股权的通知》，根据有关规定，公司现将上述通

知的有关内容公告于下：

公司控股股东德棉集团经公开征集，认定浙江第五季实业有限公司（以

下简称“第五季实业”）、北京东景圣锦投资管理有限公司（以下简称“东

景投资”）、上海森福投资有限公司（以下简称“森福投资”）完全符合

公开征集条件要求，同时同意履行公开征集条件中应履行的承诺。

2011年7月8日，德棉集团分别与第五季实业、东景投资、森福投资签

署了《山东德棉集团有限公司与浙江第五季实业有限公司股权转让协议》、

《山东德棉集团有限公司与北京东景圣锦投资管理有限公司股权转让协

议》和《山东德棉集团有限公司与上海森福投资有限公司股权转让协议》，

将其所持有的本公司股票45,000,000 股流通股(占总股本的25.57%)、

23,512,315股流通股（占总股本的13.36%）、20,000,000股流通股股（占

总股本的11.36%）分别转让给第五季实业、东景投资和森福投资，每股转

让价格为10.30元，本次股份转让完成后，德棉集团仍持有本公司7,670,920

股,根据《境内证券市场转持部分国有股充实全国社会保障基金实施办法》，

德棉集团持有的该部分股份将由全国社会保障基金理事会转持，转持完成

后德棉集团将不再持有德棉股份的股权。

本次股份转让完成后，第五季实业为本公司新的第一大股东。

山东德棉股份有限公司董事会

2011年7月12日